

بزرگ‌ترین درس بود هم برای امریکایی‌ها و هم برای حاکمان وابسته به امریکا، بنابراین امریکایی‌ها و مشاوران امریکایی‌ها به این نتیجه رسیده بودند که ماندن امریکایی‌ها فقط هزینه جانی و مالی دارد. افزون بر این فساد گسترده‌ای که در حکومت آقای اشرف غنی تمام تار و پود حکومت را دربر گرفته بود به گونه‌ای مردم را در برابر حکومت و امریکایی‌ها قرار داده بود.

**شاخص‌های اقتصاد افغانستان از جمله اشتغال تغییری نکرده بود. به نظر می‌رسد فقط پول‌پاشی و افزایش فساد بود و این را مراجع تحقیقاتی خود امریکا مثل سیگار، در این بیست ساله به خود کنگره گزارش می‌کردند. همین دولتی که گفتیم از آن صندوق انتخابات جعلی بیرون آمده بود، در یک سال منتهی به خروج امریکا حتی حقوق معاش کارمندان را نیز نداده بود. امریکایی‌ها دقیقاً در این اقتصاد چه کار کرده بودند؟**

برنامه‌ریزی امریکا به این صورت بود که تحت عنوان استحاله فرهنگی بتواند از افغانستان به عنوان یک الگو و یک پارادایم سیاسی در سطح منطقه بهره‌برداری بکند یعنی دموکراسی‌ای که امریکایی‌ها یا آزادی‌ای که آن‌ها رقم بزنند، چون آن آزادی از نظر ما آزادی لجام گسیخته است، باعث شد در برابر آن آزادی مقاومت ملی در افغانستان تعمیق بشود و مردم روز به روز ناراضی شوند.

### **در عین ناراضی‌تی چرا مردم طالبان را انتخاب کردند؟**

واقع‌بینانه این که امارت اسلامی در آزادی افغانستان نقش بسیار برجسته داشته یعنی طی بیست سال گذشته، شمار زیادی از کسانی که داعیه جهاد را بر سینه می‌زدند در کنار امریکایی‌ها بودند. همین نیروهای امارت اسلامی بودند که برای آزادی افغانستان، برای شکست امریکا و ناتو مبارزه می‌کردند و تاریخ افغانستان قطعاً اینها را نادیده نخواهد گرفت و آن کسانی که خود را پرچمدار جهاد و مقاومت می‌دانستند در خدمت امریکایی‌ها بودند، من نمی‌گویم همه‌شان ولی بخش عمده‌ای از اینها در راستای اهداف ژئوپلیتیک امریکا عمل می‌کردند یعنی امریکا اینها را استحاله کرده بود. اینها غرق در فساد و عیش و عشرت شده بودند. عملاً شده بودند مرفهین بی‌درد و دیگر درد مردم، درد آزادی افغانستان، درد استقلال و تمامیت ارضی و حاکمیت ملی افغانستان را نداشتند، فقط تمام هم و غم‌شان این بود که همان امکاناتی که امریکایی‌ها در اختیار اینها قرار داده بودند با همان امکانات زندگی خود را سپری کنند و حتی به فکر همان قوم خود که شعار قوم‌خواهی را می‌دادند هم نبودند، بلکه همه چیز شده بود خانوادگی. همین باعث شد وقتی که امارت اسلامی به دروازه‌های کلانشهرها رسید اینها می‌خواستند در برابر امارت اسلامی بجنگند، مردم از اینها حمایت نکردند و

با وجودی که امریکایی‌ها میلیارد دلار در افغانستان سرازیر کرده بودند، هیچ‌گاه طی بیست سال گذشته شاهد این نبودیم که فقر در افغانستان ریشه‌کن یا حتی کم شود و این [حضور امریکا] بیشتر فساد مالی و یک نوع اقتصاد مافیایی را بازتولید کرده بود